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Lav nordjysk ledighed kræver ekstra omtanke og fælles fokus 
 
Ledigheden er hen over 2007 faldet så meget, at den i dag er på et historisk lavt niveau. Det 
er en stor udfordring for beskæftigelsesindsatsen i de kommende år at fastholde denne 
positive udvikling og samtidig understøtte, at situationer, hvor der er risiko for mangel på 
arbejdskraft, løses. Beskæftigelsesrådet Nordjyllands Analyserapport 2008 gør nordjysk 
status og kommer med konstruktive beskæftigelsesmæssige anbefalinger. 
 
 
På sit møde den 31. januar 2008 satte Beskæftigelsesrådet Nordjylland fokus på tilrettelæggelsen 
af indsatsen i 2008. Det gjorde man bl.a. i lyset af de seneste nordjyske tal på ledigheds-, 
beskæftigelses- og befolkningsudvikling samt på baggrund af de nyeste målinger i forhold til 
jobcentrenes resultater. 
 
For en uge siden kom ledighedstallene for december 2007, og i går fulgte så tallene for hele året.  
De nye ledighedstal for året 2007 viser, at Danmark har den laveste ledighed siden 1974. Ledig-
hedsprocenten på landsplan er således nede på 3,4 % af arbejdsstyrken. Nordjylland har det 
største procentvise fald i ledigheden. Faldet fra december 2006 til december 2007 er på 43 %, 
hvor reduktionen på landsplan er på 32 %. Forskellen bliver således stadig mindre mellem den 
nordjyske og den nationale ledighed. 
 
Dette er alt i alt en meget gunstig udvikling for Danmark og for Nordjylland, men også en stor 
beskæftigelsesmæssig udfordring. Prognoserne viser, at der bliver færre yngre og flere ældre i 
befolkningen, og som en konsekvens heraf er der også et fald i arbejdsstyrken. Samtidig er der en 
stigning i antal personer uden for arbejdsstyrken. Denne udvikling i befolkningens alders-
sammensætning sætter arbejdsmarkedet under pres. Det er her en udfordring at forhindre, at 
arbejdsstyrken falder yderligere. 
 
Analyserapport 2008 – et godt omdrejningspunkt for indsatsen 
Beskæftigelsesrådet Nordjylland skal én gang om året udarbejde en analyserapport, som 
indeholder status over og prognoser for det regionale arbejdsmarked samt en beskrivelse af 
resultater af beskæftigelsesindsatsen i regionen. På rådsmødet i går diskuterede 
Beskæftigelsesrådet Nordjylland Analyserapport 2008. Rådet godkendte Analyserapporten, så den 
nu på baggrund af debattens input kan færdigredigeres og efterfølgende sendes til de nordjyske 
jobcentre og andre interesserede. Rapporten vil desuden være tilgængelig på 
Beskæftigelsesregionens hjemmeside – www.brnordjylland.dk.   
 
Formanden for Beskæftigelsesrådet Nordjylland Erik H. Andersen udtaler: 

 
”Analyserapport 2008 gør på kvalificeret vis status over et nordjysk arbejdsmarked, der på 
mange måder har det rigtigt godt, men som også kræver omtanke, strategi, samarbejde og 
en energisk indsats, hvis ikke udfordringerne skal vokse os over hovedet. Analyserapporten 
ridser problemstillinger op og peger løsningsorienteret på indsatsområder. 
 
 



 
 
 
Det overordnede fokus er udbudssiden. Begrundelsen herfor skal findes i den historisk lave 
ledighed. I indsatsen fremover er det bl.a. vigtigt at være opmærksom på, at en større andel 
af de ledige er længere væk fra arbejdsmarkedet, end det hidtil har været tilfældet. Det stiller 
beskæftigelsesindsatsen over for nye udfordringer, fordi det i forhold til en større del af de 
ledige vil være nødvendigt at målrette og differentiere indsatsen, så den passer til den 
lediges konkrete behov.  
 
Samtidig stiller denne situation virksomhederne over for flere udfordringer. Det drejer sig 
blandt andet om fastholde den arbejdskraft, man i forvejen har ansat – eksempelvis fastholde 
ældre og syge på arbejdspladsen, men også om at løse behovet for arbejdskraft med 
personer, som måske ikke umiddelbart imødekommer virksomhedens behov for 
kompetencer. Herudover skal man naturligvis nøje overveje mulighederne for rekruttering af 
udenlandsk arbejdskraft.  
 

Gennemsigtighed og overblik 
Analyserapport 2008 fortæller bl.a., at gennemsigtighed på arbejdsmarkedet er en forudsætning 
for at undgå mangelsituationer. Gennemsigtighed handler for det første om, at der er tilgængelig 
og realistisk viden om udbuddet af arbejdskraft og arbejdskraftens kompetencer. For det andet 
handler det om, at der er viden om de ledige job og om virksomhedernes kompetencebehov på 
kort og lang sigt. Fyldestgørende og realistiske informationer på Jobnet om arbejdsudbuddet og de 
ledige job er derfor særdeles vigtig for at modvirke mangelsituationer. Samtidig er denne viden 
grundlaget for Arbejdsmarkedsbalancen (se her:http://www.brnordjylland.dk/sw4851.asp), som 
igen er grundlaget for at iværksætte målrettede aktiviteter såsom aktivering rettet mod jobåbninger 
på arbejdsmarkedet, flaskehalsindsats og voksenlærlingeforløb.  

 
”Jeg håber de nordjyske jobcentre og andre beskæftigelsespolitiske aktører tager 
Analyserapporten til sig, så indsatsen lokalt og regionalt kvalificeres yderligere.  
 
I Beskæftigelsesrådet Nordjylland har vi besluttet, at Analyserapporten samtidig bliver 
omdrejningspunktet på den beskæftigelsespolitiske konference, som vi afholder den 5. maj 
2009.  
 
Af de mange positive resultater, der viser sig i denne tid, er det specielt glædeligt at iagttage 
faldet i den nordjyske ungdomsledighed. Ledigheden blandt unge har traditionelt være et 
stort problem i Nordjylland. Det er et problem, som både det gamle Arbejdsmarkedsråd og 
det nye Beskæftigelsesråd har haft ekstra fokus på at sætte ind overfor.  
 
I Beskæftigelsesrådet Nordjylland satte vi os derfor sidste år det ambitiøse mål, at den 
nordjyske overvægt i ungdomsledighed skulle udlignes hurtigst muligt. Derfor ser jeg med 
stor tilfredshed, at faldet i ungdomsledighed har været særligt stort i Nordjylland, og at vi 
allerede nu er kommet ned på niveau med resten af landet. Det er en succeshistorie, som vi 
gerne skulle have mange flere af i 2008”, afslutter rådsformand Erik H. Andersen. 

 

Med venlig hilsen 

Erik H. Andersen 
Rådsformand / Beskæftigelsesrådet Nordjylland 

 

Erik H. Andersen kan træffes på: Privat: 2145 1165 / 9891 0184, Arbejde: 4697 1346 
 

NB! Rådsreferatet og denne pressemeddelelse kan nu læses på: 

http://www.brnordjylland.dk/sw1637.asp  


